
 

ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA 

privind aprobarea Regulamentului Serviciului Județean de Salubrizare Galați 

 
 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  
  

 

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit in sedinta extraordinară cu caracter 

de îndată din data de  08 ianuarie 2024. 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d)   art. 13 alin. 3, art. 22 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

e) art. 6 și Art.11 alin. 2 din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

f) Regulamentul-cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor, aprobat prin Ordinul nr. 

82/2015 al Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice – 

ANRSC; 

g) art. 129 alin. (2) lit. "b" și (7) lit. "f"  din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere proiectul de hotărâre nr. 260/08.01.2024 privind aprobarea Regulamentului 

Serviciului Județean de Salubrizare Galați, însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 261/08.01.2024; 

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 262/08.01.2024; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

ținând cont de:   

- adresa nr. 525/14.12.2023 a ADI Ecoserv Galați.; 

- HCL nr. 48/18.08.2022 privind aprobarea Regulamentului Serviciului Județean de Salubrizare 

Galați. 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 
 

 

 Art. 1 (1) Se aprobă Regulamentul Serviciului Județean de Salubrizare Galați, conform Anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    (2) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează aplicarea Hotărârii Consiliului Local 

Ghidigeni nr. 48/18.08.2022 privind aprobarea Regulamentului Serviciului Județean de Salubrizare 

Galați.   
Art. 2   Se acordă mandat special reprezentantului UAT Ghidigeni în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOSERV Galați, pentru aprobarea: 
- Regulamentului serviciului județean de salubrizare Galați 



 Art. 3 Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  
primarului  comunei,  Instituției  Prefectului,  județul  Galați  și Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
ECOSERV Galați.prin  grija  secretarului general al comunei. 
  

                                                                                                       Contrasemnează, 

     Președinte de ședință,                                         Secretar general,  

          Dan ZAHARIA                                   Eliza POPA 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___13___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______13___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" ________           

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                       

Nr.  4  din  08 ianuarie 2024 

 


